
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14646 del 27/07/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/15199 del 27/07/2022

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO AGGIORNATO DEI SITI FACENTI PARTE
DELL'ANAGRAFE DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di settore

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in
materia ambientale”;

- il CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice
dell’Amministrazione Digitale”;

- la Delibera di Giunta Regionale 11 luglio 2016 n. 1106
“Istituzione dell’Anagrafe regionale dei Siti da bonificare
ai sensi del decreto legislativo 152 del 3 aprile 2006”.

Considerato che:

- l’art. 251, al comma 1, del D. Lgs. n. 152/2006 prevede che
“le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto
Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca  Ambientale
(ISPRA),  predispongono  l'Anagrafe  dei  siti  oggetto  di
procedimento di bonifica, la quale deve contenere:

a) l'elenco dei siti sottoposti ad intervento di bonifica e
ripristino ambientale nonché degli interventi realizzati
nei siti medesimi;

b) l'individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;

c) gli enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi,
in caso di inadempienza dei soggetti obbligati, ai fini
dell'esecuzione d'ufficio, fermo restando l'affidamento
delle opere necessarie mediante gara pubblica ovvero il
ricorso alle procedure dell'articolo 242".

Ritenuto inoltre che con la stessa deliberazione sopra
richiamata:

- sono stati individuati quali Enti preposti al popolamento,
validazione ed aggiornamento dei dati sull’applicativo GSI,
ARPAE, i Comuni capoluogo, i Comuni che intendano gestire
direttamente  i  dati  relativi  ai  Siti  oggetto  di
procedimento di bonifica di propria competenza, i Comuni
sul  cui  territorio  siano  ubicati  Siti  di  Interesse
Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN di Sassuolo – Scandiano;

- si  è  indicato  che  con  successive  determinazioni  del
Dirigente  regionale  competente  per  materia,  venga
aggiornato l'elenco dei siti da bonificare, che entrano

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



ufficialmente  nell'“Anagrafe  dei  siti  con  potenziale
contaminazione”.

Preso atto che hanno trasmesso richiesta di inserimento
dei siti nell’Anagrafe dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

- ARPAE Servizio Territoriale di Parma con nota acquisita
agli  atti  dello  scrivente  Settore  con  prot.  n.
PG/2022/527442.E del 06/06/2022;

- ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma con
nota acquisita agli atti dello scrivente Settore con prot.
n. PG/2022/568886.E del 21/06/2022;

- ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con
nota acquisita agli atti dello scrivente Settore con prot.
n. PG/2022/590197.E del 29/06/2022;

- ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna con
nota acquisita agli atti dello scrivente Settore con prot.
n. PG/2022/592873.E del 29/06/2022;

 ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena
con nota acquisita agli atti dello scrivente Settore con
prot. n. PG/2022/626447.E del 14/07/2022.

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. ii.;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  31  gennaio  2022  n.111
“Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e
Trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano Integrato di
Attività e Organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n.
80/2021”;

 la Delibera di Giunta Regionale 10 aprile 2017 n. 468 “Il
sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”, da applicare in combinato disposto e coerenza con
quanto previsto successivamente dalla Delibera di Giunta
Regionale 7 marzo 2022 n. 324;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale del 13 ottobre 2017 PG/2017/0660476 e del
21 dicembre 2017 PG/2017/0779385 contenenti le indicazioni

pagina 3 di 8



procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposto  in  attuazione  della  sopra  citata
deliberazione n. 468/2017.

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto.

D E T E R M I N A

1. di pubblicare l’elenco aggiornato dei Siti, che entrano
ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della
Regione  Emilia-Romagna,  in  attuazione  dell’articolo  n.
251  del  D.  Lgs.  n.  152/2006,  in  base  alle  richieste
finora pervenute da parte dei soggetti individuati per la
gestione dei dati, riportato nell’Allegato quale parte
integrante del presente atto;

2. di pubblicare integralmente la propria determinazione sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico;

3. di dare atto altresì che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Cristina Govoni

pagina 4 di 8



ALLEGATO

Provincia di Parma

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

0803402771
Ex Althea

via XXIV Maggio - PARMA
Comune di Parma Cooperativa Edilizia La Betulla scrl

080340179
Discarica di Monte Ardone

strada Neviano dei Rossi 51 – Monte Ardone - 
FORNOVO DI TARO

ARPAE/SAC Parma Palladio Team Fornovo srl

Provincia di Ferrara

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

080380016
PV Carburanti Saccomandi & Malagoli Argenta

statale n. 16 Adriatica 117+460 - ARGENTA
Comune di Argenta Saccomandi & Malagoli S.p.A.

080380067
PV Carburanti n. 4035 della Esso S.r.l.

via Romea 22 - COMACCHIO
Comune di Comacchio Morozova Natalya

080380073
Ex PV Saccomandi & Malagoli - Sabbioncello 
Copparo

via Torre 50 – Sabbioncello - COPPARO
Comune di Copparo Saccomandi & Malagoli S.p.A.

080380074
Ex P.V. ENI Piazza del Popolo, 12 Copparo

Piazza del Popolo 12 - COPPARO
Comune di Copparo Comune di Copparo

0803800874
Arcispedale Sant'Anna

Corso Giovecca 291 - FERRARA
Comune di Ferrara Arcispedale Sant'Anna

0803800875 Area Fulgiedo S.r.l. Comune di Ferrara FULGIEDO S.r.l.

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 8



via Migliari 1 – Pontelagoscuro - FERRARA

0803800876
Ex ospedale San Rocco

Corso Giovecca - FERRARA
ARPAE/SAC Ferrara

Azienda Ospedaliera Universitaria di 
Ferrara

080380252
PV Carburanti n. 7687 della IP

Strada Nuova 74 - GORO
Comune di Goro ENI S.p.A. - Roma

080380152
PV Carburanti n. 6060 della IP

Incrocio Via Roma, Via Robustini 11/b – 
Migliarino - FISCAGLIA

Fiscaglia (Fusione di Comuni) ENI S.p.A. - Bologna

080380261
Area ex zuccherificio Sfir

via Santa Margherita 12 – Migliaro - 
FISCAGLIA

Fiscaglia (Fusione di Comuni) ARKA IMMOBILIARE srl

Provincia di Bologna

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

080370023
EX ZUCCHERIFICIO

via della Costituzione 20-30 - ARGELATO
ARPAE/SAC Bologna ARPAE/SAC Bologna

080370283
MACERO GALLIERA

via Reno Est - GALLIERA
Comune di Galliera CAFFARO SRL

0803701110
Rimozione cisterna interrata

via Garibaldi 17 – CASALECCHIO DI RENO
ARPAE/SAC Bologna Faro Service S.r.l.

08037006105
EX PENTALUX

via di Corticella 244 - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna EDILBO di Bonora Claudio e C. S.a.s.

08037006113
Dismissione impianto distribuzione carburanti

via Stalingrado 65/13 - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna CO.TA.BO Soc. Coop.

080370024 Istituto Comprensivo Nicholas Green ARPAE/SAC Bologna ECOSURVEY - 3000 SRL

pagina 6 di 8



via Primo Maggio 8 - ARGELATO

080370546
AREA EX MADRIGALI

via Zucchi 13 – SAN LAZZARO DI SAVENA
ARPAE/SAC Bologna ARCOBALENO2 SPA

08037006106
Ex Caserma San Mamolo

Piazza di Porta San Mamolo 2 - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna

Segretariato regionale del Ministero per 
i beni e le attività culturali per l'Emilia-
Romagna

08037006107
Trasformazione Inerti Zanardi

via Zanardi 256 - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna

Consorzio Cave Bologna Società Coo-
perativa

080370492
Ex Albergo delle Terme

via delle Terme 16 – Porretta Terme – ALTO 
RENO TERME

ARPAE/SAC Bologna Banca di Bologna Real Estate S.p.a.

08037006108
Quick Tra S.r.l.

via Emilio Lepido 239 - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna Credito Fondiario Spa

080370463
Area industriale

via Primo Maggio 22/24 – OZZANO 
DELL’EMILIA

ARPAE/SAC Bologna A.A.A. Immobiliare Srl

08037006109
Nuovo Piazzale Aeromobili "APRON 5"

via della Salute - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna

Aeroporto Guglielmo Marconi di Bolo-
gna S.p.A.

080370313
Scarpata ferroviaria

via Piana Cinelli 151/F – Pian di Setta – 
GRIZZANA MORANDI

ARPAE/SAC Bologna
COSTRUZIONI LINEE FERROVIARIE 
SPA

08037006110
Area impianto dismesso

via Boccioni 1 - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna TRAME SRL

08037006111
Istituto Ortopedico Rizzoli - serbatoio 
carburante interrato

via Giulio Cesare Pupilli 1 - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna Consorzio Servizi Integrati

pagina 7 di 8



080370097
Stabilimento Proterm

via Piretti 4 – CALDERARA DI RENO
ARPAE/SAC Bologna PROTERM SRL

08037006112
T.20 BOLOGNA

via del Triumvirato 20/2 - BOLOGNA
ARPAE/SAC Bologna Ginevra Investimenti S.r.l.

080370084
Area pozzo Riccardina 1

via Cantapoiana - BUDRIO
Comune di Budrio Eni S.p.A.

080370085
Ex Deposito AGIP Vedrana

via Zenzalino Nord - BUDRIO
Comune di Budrio Eni S.p.A.

0803703214
Ex Stellato

via Lasie 20 - IMOLA
Comune di Imola Comune di Imola

080370564
I.C.E.A

via Persiceto – SANT’AGATA BOLOGNESE
Comune di Sant’Agata Bolognese I.C.E.A Soc. Coop Arl

Provincia di Forlì-Cesena

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

0804001250
AREA DEPOSITO E COMMERCIO 
CARBURANTI

via Decio Raggi 394/B – FORLÌ
ARPAE/SAC Forlì-Cesena BORDANDINI IGINO & C SRL

0804001251
AREA EX CAVA ARGILLA

Via Santarelli angolo Via Fanti - FORLÌ
ARPAE/SAC Forlì-Cesena Comune di Forlì

pagina 8 di 8


